

Informazione Regolamentata n. 2251-37-2024	Data/Ora Inizio Diffusione 8 Agosto 2024 15:00:16	Euronext Milan
--	--	----------------

Societa' : GVS

Identificativo Informazione  
Regolamentata : 194568

Utenza - Referente : GVSN03 - Bala

Tipologia : 1.1

Data/Ora Ricezione : 8 Agosto 2024 15:00:16

Data/Ora Inizio Diffusione : 8 Agosto 2024 15:00:16

Oggetto : GVS - Approvazione Risultati Preliminari  
Consolidati I Semestre 2024

*Testo del comunicato*

Vedi allegato



## COMUNICATO STAMPA

**GVS CONFERMA LA CRESCITA ORGANICA NEL PRIMO SEMESTRE 2024 E RIVEDE AL RIALZO LA PREVISIONE ANNUA DEL MARGINE EBITDA NORMALIZZATO**

**RICAVI CONSOLIDATI PARI A EURO 214,8 MILIONI, +1,6% A CAMBI COSTANTI RISPETTO AL PRIMO SEMESTRE 2023**

**EBITDA NORMALIZZATO PARI A EURO 52,0 MILIONI, +10,6% SU BASE ANNUA**

**COSTANTE AUMENTO DELLA REDDITIVITÀ, CON IL MARGINE EBITDA NORMALIZZATO CHE SI ATTESTA NEL PRIMO SEMESTRE AL 24,2% E NEL SECONDO TRIMESTRE AL 25%, RISPETTO AL 22,1% E AL 22,4% REGISTRATI NEGLI STESSI PERIODI DEL 2023**

**UTILE NETTO NORMALIZZATO<sup>1</sup> PARI A EURO 22,5 MILIONI, IN CRESCITA DEL 12,3% RISPETTO ALL'ESERCIZIO PRECEDENTE**

**INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO ADJUSTED PARI A EURO 241,6 MILIONI E ADJUSTED LEVERAGE RATIO PARI A 2,42x, IN MIGLIORAMENTO RISPETTO AL 2,65x DI DICEMBRE 2023**

**MARGINE EBITDA NORMALIZZATO ATTESO IN CRESCITA PER L'ANNO 2024 TRA 150 E 250 PUNTI BASI, RIVISTO A RIALZO RISPETTO ALLA PRECEDENTE PREVISIONE DI UN AUMENTO TRA 100 E 200 PUNTI BASE**

**Zola Predosa (BO), 8 agosto 2024** – Il Consiglio di Amministrazione di GVS S.p.A. (la "Società" o il "Gruppo"), leader nella fornitura di soluzioni di filtrazione avanzate per applicazioni altamente critiche, riunitosi oggi a Zola Predosa (BO), ha approvato i risultati preliminari del primo semestre 2024, redatti secondo i principi contabili internazionali IFRS.

\*\*\*

<sup>1</sup> Al netto degli utili e perdite su cambi e relativo effetto fiscale.

GVS S.p.A.

Via Roma, 50 - 40069 Zola Predosa (Bologna) - Italy

Tel. +39 051 6176311 - Fax +39 051 6176200 - e-mail: gvs@gvs.it - www.gvs.com

Cap. Soc. € 1.750.000 int. vers. - C.F. 03636630372 - P. Iva 00644831208

R.E.A. 0305386/BO - Reg. Imprese 45539/BO - Mecc. BO 012048



UNI EN ISO 9001  
Cert. N. 9190 GVS 1



ISO 9001  
CISQ/CSO 9190 GVS 1



UNI EN ISO 14001  
Cert. N. 7838-E



UNI EN ISO 45001  
Cert. N. 7838-F



IATF 16949  
Cert. N. 9136 GVS 4



ISO 13485  
Cert. N. 9124 GVS 3



## ANALISI DELLA GESTIONE ECONOMICA DEL GRUPPO

Nel corso del primo semestre 2024 GVS ha realizzato **ricavi consolidati pari a Euro 214,8 milioni**, in crescita del 1,6% su base annua a cambi costanti e dello 0,7% a cambi correnti. Si evidenzia la performance positiva della divisione Health & Safety, che registra un incremento del fatturato pari al +9,7% a cambi costanti e +9,4% a cambi correnti (37,6 milioni nel primo semestre 2024), sulla spinta delle favorevoli dinamiche settoriali e della realizzazione delle sinergie commerciali con il gruppo RPB.

La divisione Healthcare & Lifesciences, che rappresenta il 67,3% del totale, ha conseguito ricavi pari a Euro 144,7 milioni, in crescita del 1% a cambi costanti (-0,1% a cambi correnti) rispetto allo stesso periodo dello scorso esercizio, registrando una crescita nel business Healthcare Air & Gas (+6,0% a cambi costanti, +5,5% a cambi correnti) a Euro 15,5 milioni e una performance stabile del business Laboratory a Euro 16,3 milioni (+0,5% a cambi costanti e -0,2% a cambi correnti), in netto recupero rispetto al primo trimestre. Il ricavi del segmento Healthcare Liquid sono stati pari ad Euro 112,9 milioni, in crescita del 0,5% a cambi costanti (-0,9% a cambi correnti).

La divisione Energy & Mobility ha registrato un decremento del 4,1% a cambi costanti (4,6% a cambi correnti) in termini di ricavi rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, raggiungendo Euro 32,5 milioni, mostrando una performance ancora negativamente impattata, per quanto in misura inferiore rispetto all'esercizio precedente, dalle politiche di de-stocking della clientela.

**L'EBITDA normalizzato** è pari a Euro 52 milioni, in crescita del 10,6% rispetto ai primi sei mesi del 2023, con un margine sui ricavi pari al 24,2%, in significativo miglioramento rispetto al margine registrato nei primi sei mesi del 2023, pari a 22,1%. Si segnala l'ottima performance nel secondo trimestre 2024, che registra un EBITDA normalizzato sui ricavi del 25%. Il risultato del periodo è supportato dal contributo delle azioni volte al recupero della profittabilità messe in atto dal Gruppo.

**L'EBIT normalizzato**, con un margine sui ricavi del 17,5%, è pari a Euro 37,7 milioni (+11,6%), rispetto ad Euro 33,8 milioni dello stesso periodo dell'esercizio precedente ed è in linea con la crescita realizzata a livello di EBITDA normalizzato.

**Gli oneri finanziari netti normalizzati**, al netto degli utili su cambi di Euro 3,0 milioni registrati nei primi sei mesi del 2024 e delle perdite su cambi di Euro 4,6 milioni registrate nel 2023, risultano in aumento nel periodo in esame, passando da Euro 7,3 milioni per il periodo chiuso al 30 giugno 2023 ad Euro 7,7 milioni per il periodo chiuso al 30 giugno 2024, prevalentemente per effetto dell'aumento dei tassi di interesse di mercato, ai quali alcuni finanziamenti in essere sono legati.

**Il risultato netto normalizzato**, al netto degli utili e perdite su cambi e del relativo impatto fiscale, si è attestato a Euro 22,5 milioni, in crescita del 12,3% rispetto all'esercizio precedente.

**L'indebitamento finanziario netto adjusted** al 30 giugno 2024 è pari a 241,6 milioni di Euro. La riduzione rispetto al 31 dicembre 2023, pari complessivamente ad Euro 10,6 milioni, è dovuto principalmente alla cassa generata dalla gestione operativa (Euro 54,4 milioni), al netto della liquidità assorbita dalle variazioni del capitale circolante (Euro 1,7 milioni) e impiegata per gli investimenti netti in immobilizzazioni materiali ed immateriali di periodo (complessivamente pari ad Euro 19,2 milioni), per gli oneri finanziari netti (Euro 9,4 milioni), per il pagamento delle imposte (Euro 7,2 milioni) e per la sottoscrizione/rinnovo di contratti di leasing (Euro 4,9 milioni).

GVS S.p.A.

Via Roma, 50 - 40069 Zola Predosa (Bologna) - Italy

Tel. +39 051 6176311 - Fax +39 051 6176200 - e-mail: [gvs@gvs.it](mailto:gvs@gvs.it) - [www.gvs.com](http://www.gvs.com)

Cap. Soc. € 1.750.000 int. vers. - C.F. 03636630372 - P. Iva 00644831208

R.E.A. 0305386/BO - Reg. Imprese 45539/BO - Mecc. BO 012048



UNI EN ISO 9001  
Cert. N. 9190 GVS 1



ISO 9001  
CISQ/CSO 9190 GVS 1



UNI EN ISO 14001  
Cert. N. 7838-E



UNI EN ISO 45001  
Cert. N. 7838-I



IATF 16949  
Cert. N. 9136 GVS 4



ISO 13485  
Cert. N. 9124 GVS 3



L'indebitamento finanziario netto adjusted è calcolato escludendo dai debiti finanziari l'importo di Euro 77,6 milioni, pari al finanziamento soci ricevuto dalla GVS Group Srl (Euro 75 milioni) e relativi interessi, in linea con quanto previsto nella definizione di indebitamento finanziario netto nei contratti di finanziamento in essere, relativamente alla modalità di calcolo dei covenants finanziari.

## EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

GVS continua nel suo percorso di costante miglioramento della performance economica e finanziaria, iniziato nel quarto trimestre del 2022.

La Società ha realizzato nel primo semestre del 2024 un fatturato in aumento rispetto ai ricavi realizzati nel primo semestre 2023 e si attende un'ulteriore ripresa dei volumi di vendita nella seconda parte dell'esercizio 2024. In particolare, nel terzo trimestre si prevede una crescita high-single digit del fatturato rispetto al terzo trimestre dell'esercizio 2023.

In termini di profittabilità, così come accaduto nel primo semestre 2024, GVS continuerà nel suo processo di progressivo miglioramento della marginalità.

A seguito dei risultati raggiunti nei primi sei mesi del 2024, la Società conferma, per quanto riguarda il fatturato e l'adjusted leverage ratio, le previsioni comunicate in sede di approvazione dei risultati dell'esercizio 2023, mentre rivede a rialzo la previsione annua del margine EBITDA normalizzato, e si attende pertanto di realizzare nell'esercizio 2024 i seguenti risultati:

- una crescita low-to-mid single digit del fatturato consolidato rispetto all'esercizio 2023;
- un margine EBITDA normalizzato in crescita tra i 150 e i 250 punti base rispetto all'esercizio 2023, in aumento rispetto alla precedente previsione tra 100 e 200 punti base;
- un adjusted leverage ratio previsto al 31 dicembre 2024 in un intorno di 2x.

\*\*\*

## DICHIARAZIONE EX ART. 154-BIS, COMMA SECONDO, T.U.F.

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dottor Emanuele Stanco, dichiara ai sensi dell'art. 154-bis, comma secondo, del D.Lgs. n. 58/98, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

La Relazione finanziaria semestrale redatta ai sensi dell'art. 154 - ter del Testo Unico della Finanza (TUF) sarà approvata dal Consiglio di amministrazione di GVS in data 10 settembre 2024 e sarà pubblicata nel rispetto dei termini di legge.

\*\*\*

GVS S.p.A.

Via Roma, 50 - 40069 Zola Predosa (Bologna) - Italy

Tel. +39 051 6176311 - Fax +39 051 6176200 - e-mail: gvs@gvs.it - www.gvs.com

Cap. Soc. € 1.750.000 int. vers. - C.F. 03636630372 - P. Iva 00644831208

R.E.A. 0305386/BO - Reg. Imprese 45539/BO - Mecc. BO 012048



UNI EN ISO 9001  
Cert. N. 9190 GVS 1



ISO 9001  
CISQ/CSO 9190 GVS 1



UNI EN ISO 14001  
Cert. N. 7838-E



UNI EN ISO 45001  
Cert. N. 7838-F



IATF 16949  
Cert. N. 9136 GVS 4



ISO 13485  
Cert. N. 9124 GVS 3



## CONFERENCE CALL

I risultati finanziari preliminari relativi al primo semestre 2024 saranno presentati giovedì 8 agosto 2024 alle ore 16:30 CET nel corso di un webinar / conference call tenuta dal Top Management del Gruppo.

L'evento potrà essere seguito in modalità webinar o in modalità telefonica, registrandosi al link sottostante:

[CLICK HERE TO REGISTER FOR THE CONFERENCE CALL & WEBINAR](#)

La presentazione illustrata dal Top Management sarà disponibile prima dell'inizio della conference call sul meccanismo di stoccaggio autorizzato eMarket Storage, gestito da Teleborsa Srl, nonché sul sito internet della Società [www.gvs.com](http://www.gvs.com) (nella sezione Investor Relations//Presentazioni Finanziarie).

\*\*\*

Il presente comunicato stampa è disponibile sul sistema di diffusione di informazioni regolamentate eMarket SDIR, gestito da Teleborsa Srl, nonché sul sito della Società [www.gvs.com](http://www.gvs.com) (nella sezione Investor Relations/Comunicati Stampa).

\*\*\*

## Contatti

**Investor Relations** GVS S.p.A.

Guido Bacchelli, Investor Relations and M&A Director

[investorrelations@gvs.com](mailto:investorrelations@gvs.com)

## DISCLAIMER

Il presente comunicato contiene dichiarazioni previsionali ("*forward-looking statements*"), relative a futuri eventi e risultati operativi, economici e finanziari di GVS. Tali previsioni hanno per loro natura una componente di rischio e incertezza, in quanto dipendono dal verificarsi di eventi e sviluppi futuri. I risultati effettivi potranno discostarsi in misura anche significativa rispetto a quelli annunciati in relazione a una molteplicità di fattori di natura esterna non necessariamente controllabili da GVS.

GVS S.p.A.

Via Roma, 50 - 40069 Zola Predosa (Bologna) - Italy

Tel. +39 051 6176311 - Fax +39 051 6176200 - e-mail: [gvs@gvs.it](mailto:gvs@gvs.it) - [www.gvs.com](http://www.gvs.com)

Cap. Soc. € 1.750.000 int. vers. - C.F. 03636630372 - P. Iva 00644831208

R.E.A. 0305386/BO - Reg. Imprese 45539/BO - Mecc. BO 012048



UNI EN ISO 9001  
Cert. N. 9190 GVS 1



ISO 9001  
CISQ/CSO 9190 GVS 1



UNI EN ISO 14001  
Cert. N. 7838-E



UNI EN ISO 45001  
Cert. N. 7938-F



IATF 16949  
Cert. N. 9136 GVS 4



ISO 13485  
Cert. N. 9124 GVS 3

Fine Comunicato n.2251-37-2024

Numero di Pagine: 6